
Ostrava, 21. května 2015 











• První SEA v letech 2007 – 2008

• Do roku 2012 převážně zahraniční podpora 

• Od 2012 – 2013 stoupající počet SEA financových z národních 
zdrojů (zejména pro plány provincií a okresů)

• Zákon o ochraně a managementu životního prostředí
32/2009 definuje základní požadavky na SEA



• The Master Plan for Acceleration and Expansion of Indonesian 
Economic Development 2011-2025 (MP3EI) 

• Přijat v roce 2011 jako „ad-hoc“ iniciativa tehdejšího 
prezidenta 

• Kombinace „politiky“ a „programů“ tj.:
– Vymezení prioritních hospodářských sektorů (22)

– Programy pro šest „ekonomických koridorů“: „investiční zóny“ a 
stovky konkrétních projektů

• Plánované investice cca 340 mld. USD







Province Project Name IDR Billions

Central Kalimantan Metallurgical Coal development project (IndoMet Coal) 76 500

East Kalimantan Indonesia Deepwater Development (IDD) Project in Rapak 
dan Ganal 70 000

East Kalimantan Coal mining exploration in Muara Wahau, Kutai Timur 40 000

East Kalimantan Hydropower Development Kayan 1200 MW 29 000

East Kalimantan Railway Development Kutai Barat - Balikpapan 24 000

Central Kalimantan Railway Development Puruk Cahu - Bangkuang - Mangkatip 
– Bantanjung 22 000

East Kalimantan Copper smelter and processing factory development in 
Bontang 12 000

East Kalimantan Highway Development Samarinda - Balikpapan 11 400

East Kalimantan Railway Development Tabang - Lb. Tutung 10 000

West Kalimantan Bauxite refinery and processing factory development: 
Smelter Grade Alumina 10 000

South Kalimantan Palm Oil plantation areal development with total of 
200.000 Ha 10 000

South Kalimantan Highway Development Banjarmasin - Banjarbaru -
Martapura 10 000



• O zpracování SEA rozhodla vláda Indonésie jako součást 
aktualizace Národního plánu v roce 2013

• SEA financována v rámci „Programu na podporu životního 
prostředí“ Dánska 

• SEA zpracovalo sdružením DHI a Integra Consulting v období
6/2013 až 12/2014
– Tým národních a mezinárodních expertů

– „jádro“ týmu 10 expertů + řada dílčích odborných vstupů

• Celkem 7 SEA
– SEA strategie Plánu tj. 22 hlavních priorit

– Šest SEA jednotlivých ekonomických koridorů



• Národní plán není součástí standardního plánovacího systému 
Indonésie 

• Plán jde od politiky ke konkrétním projektů

• Velikost Indonésie  

• Dostupnost dat a informací

• „Komunikativnost“ a přístup veřejné správy 



• Identifikace tzv. „windows of opportunity“ tj. navazujících 
plánovacích systémů pro integraci environmentálních témat 

• Logická návaznost hodnocení strategické části a jednotlivých 
ekonomických koridorů



• Vymezení „areas of concern“ tj. 
– Území s velkou koncentrací plánovaných projektů, a/nebo

– Území významná z hlediska ochrany životního prostředí





• Jasná vazba mezi zemědělství a 
úbytkem lesů

• Riziko urychlení deforestace 
vlivem Plánu

• Deforestace může vést k 
ohrožení biodiversity 
mezinárodního významu 

• Kumulace vlivů s dalšími sektory 

• Další rizika 
− Poklesy půdy 
− Emise skleníkových plynů
− Sociální konflikty 





Strategie 

Stanovení rozsahu posouzení

Analýza situace a trendů
(pracovní SEA dokumentace)

Hodnocení rizik a příležitostí, 
návrh mitigačních opatření

Finalizace SEA dokumentace

Ekonomické koridory 

Předběžný rozsah posouzení

Finální rozsah posouzení

Hodnocení vlivů a návrh 
mitigačních opatření

Finalizace SEA dokumentace 



• Fyzikálně-chemické aspekty 
– Ovzduší a klima 

– Vodní zdroje (kvalita i kvantita)

– Půda 

• Ekosystémy 
– Lesy 

– Pobřežní oblasti 

– Biodiversita 

• Socio-ekonomické aspekty 
– Lidské zdraví

– Kvalita života 



• Odhad plochy ovlivněných území/ekosystémů

• Odhad nárůstu populace 

• Odhad emisí znečišťujících látek do ovzduší a produkce 
odpadů

• Ekonomická analýza 



Kategorie  Původní rozloha (Ha) Rozloha v ohrožení (Ha)  
% rozlohy 
v ohrožení  

Les 4 559 561 728 000 16 

Významná ptačí oblast  57 759 3 100 6 

Mangrove   23 847 360 2 

Území s výskytem orangutanů 5 816 296 1 436 000 25 

Mokřady  2 664 759 480 000 18 
 









• Využití DSS/IPC (oblast Jakarty)

Polutant 
IPC/DSS model 

(kilotonnes)
Údaje z UK za rok 2012 

(kilotonnes)

VOC 129.1 104.8

NOx 79.9 1061.6

PM10 25.7 112.8

PM2.5 15.8 77.2

SOx 41.7 87.3



• Odhad ekonomické hodnoty potenciálně ohrožených 
ekosystémů tj. Total Economic Value (TEV) / TEEB

– Přímé využití přírodních zdrojů

– Využití pro rekreaci 

– Hodnota budoucího využití

– Hodnota chráněných částí přírody 

• Hodnota 1 ha daného ekosystému x potenciálně
ovlivněné plocha 



Resource / 

Situation

Reference /

Source(s)

Estimated 

Value(s)

Comments On 

Methodology And/Or data
Implied Values For 

Indonesia 2013

Tropical 
forests

• de Groot et al

• ENVALUE (Maille and 
Mendelsohn, 1993)

• EVRI (Ekanayake et al, 
1992)

• EVRI (Kuriyama, 2000)

5,264

668 AUD 
(2002)

816 Rupee 
(1993)

501 USD

• Ecosystem Service Value 
Database (ESVD) of 1350 value 
estimates

• Madagascar, Travel Cost 
Method

• India, WTP (recreation only)

• Kushiro Forest/marsh (Japan)

5,790

840

40

576

Fresh water 

(rivers and 
lakes)

• de Groot et al 4,267 • ESVD 4,693

Inland 
wetlands

• de Groot et al

• EVRI (Do and Bennett, 
2007) 

25,682

5.4m USD

• ESVD

• For 1% ecosystem service 
improvement (Viet Nam)

28,250

implies very large 
natural capital value

Coastal 
wetlands

• de Groot et al

• EVRI (Sathirathai et al, 
2000)

193,845

>27,000

• ESVD

• Mangrove values only 
(Thailand)

213,229

31,800-40,000

Coral reefs

• de Groot et al

• EVRI EVRI (Nam & 
Son, 2001)

352,249

<260 VND 
billion

• ESVD

• Coral surrounded island –
tourism recreational value only 
(Viet Nam)

387,474

24 m

Marine • de Groot et al 491 • ESVD 540



Typ habitatu 
Hodnota přírodního 
bohatství v ohrožení

(mil. USD)
Podíl 

Chráněná území 36 691 7,42%

Pobřežní mokřady 228 027 46,13%

Korálové útesy 41 381 8,37%

Vnitrozemské mokřady 129 535 26,20%

Mořské ekosystémy 390 0,08%

Tropický les 58 323 11,80%

Celkem 494 348 100%







• Možnost pozitivních vlivů

– Zlepšení ekonomické situace 

– Zlepšení dostupnosti 

– Zlepšení nakládání s odpady 

• Významná rizika 

– Degradace složek životního prostředí

– Nárůst produkce odpadů, odpadních vod, dopravy

– Snížení kvality života místních komunit 



• Úpravy priorit Plánu 

– Efektivní nakládání s energiemi 

– Změna odhadů velikosti populací mořských ryb  

• Změny související legislativy 

– Rekultivace lokalit po těžbě

• Doporučení pro národní a regionální plánovaní

– Revize existujících koncesí pro palmu olejovou 

• Zlepšení managementu a ochrany přírodních zdrojů

– Monitoring ŽP

– Role MŽP v monitoringu implementace Plánu 



• Územní změny 

– Přesun navržených projektů (Jakarta)

• Zajištění podmínek pro rozvoj

– Investice do infrastruktury pro nakládání s odpady

– Investice do veřejné dopravy 



☺ Shromáždění rozsáhlých dat a informací pro další využití

☺ Podrobné analýzy

☺ Řada doporučení a návrhů

☺ Extensivní konzultace (národní a regionální semináře, ad-hoc 
komunikace)



� Reakce veřejné správy 

� Zohlednění návrhů v posuzovaném dokumentu 



�/☺ Prezidentské volby v roce 2014



☺ Zapracování návrhů do navazujících strategických dokumentů




